CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 63/2026

Assunto: mutirão de limpeza urbana

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

ao setor competente a fim de verificar a possibilidade de fazer um mutirão de

limpeza em todas as ruas dos seguintes bairros: Jardim São Carlos, Vila Betânia,

Jardim América 1,2 e 3, também realizar um mutirão de limpeza em todos os

bueiros da nossa cidade que se encontram entupidos.

J U S T I F I C A T I V A

A população da nossa cidade vem reclamando das condições que se

encontram alguns bueiros da cidade, com muita sujeira acumulada e entupidos,

tal situação não permite o devido escoamento de água pluvial o que gera mais

acúmulo e mal cheiro, também causando a inundação de várias residências.

Alfenas, 28 de janeiro de 2026.

Braz Fernando da Silva
(Braz da Máquina)

Vereador

		2026-01-28T13:07:43-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600